
 

 

Pag. 1/3 

PA Digitale selezione progetto 3/2023 

Oggetto: Selezione pubblica mediante procedura comparativa per titoli esperienze 

professionali e colloquio finalizzata alla creazione di una graduatoria di esperti e al 

conferimento di incarichi di prestazione d’opera a esperti disciplinari e di metodologia 

laboratoriale nell’ambito del progetto – PTA 2023-2025 Struttura di Ricerca 1 Didattica 

Laboratoriale e innovazione del curricolo _ Area Linguistico -Umanistica “La filosofia come 

chiave di lettura per le altre discipline- linguaggi”  CUP: B53C22007730001 

– Pubblicazione esito selezione- 

IL DIRETTORE GENERALE 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 19, comma 1, del decreto legge n. 98 del 2011, al fine di attuare nei 

tempi stabiliti, il disposto di cui all'articolo 2, commi dal 4-septiesdecies al 4-undevicies del decreto-legge 29 

dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2011, n. 10, dal 01 Settembre 2012 

è stato ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente 

di ricerca con autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, che succede 

senza soluzione di continuità all’Agenzia Nazionale per lo sviluppo dell’Autonomia Scolastica, la quale viene 

contestualmente soppressa;  

RILEVATO che con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20.10.2017 è stato approvato lo Statuto 

dell'Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la durata 

di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 2020; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati personali” 

e successive modificazioni; Visto il regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 

aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 

dati); 

VISTO il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101, concernente “Disposizioni per l'adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 

protezione dei dati)” che modifica il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante il “Codice in materia di 

protezione dei dati personali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 maggio 2018, n. 51, recante “Attuazione della direttiva (UE) 2016/680 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
9
5
0
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
2
-
0
7
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/3 

al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti a fini di prevenzione, indagine, accertamento 

e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 

la decisione quadro 2008/977/GAI del Consiglio”; 

IVI RICHIAMATO integralmente l’avviso di selezione pubblicato con prot. n. 23524 del 7/06/2023; 

VISTO il Decreto prot. n. 24810 del 16/06/2023 con il quale sono stati prorogati i termini di scadenza della 

presentazione delle domande al giorno 23/06/2023 con indicazione dello svolgimento dei colloqui al 28 giugno 

2023;  

VISTO il Decreto prot. n. 26085 del 23/06/2023 con il quale è stata nominata la Commissione esaminatrice; 

RILEVATO che la Commissione ha svolto la propria attività nelle sedute del 26.06.2023 e del 28.06.2023 

redigendo appositi verbali, trasmessi all’ufficio legale ai fini del controllo di correttezza formale degli atti, come 

previsto dalla normativa vigente, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

VISTA la nota prot. n. 16516/D3 del 22.06.2018 con cui il Direttore Generale dell’intestata amministrazione 

delega i Funzionari Amministrativi a firmare e vistare gli atti e, contestualmente, dispone in caso di assenza di 

un Funzionario la sua sostituzione con uno degli altri funzionari in servizio e che in caso di assenza di un 

funzionario nominato RUP di una procedura di gara, lo stesso sia sostituito da uno dei funzionari in possesso 

della professionalità adeguata; 

RICHIAMATI i verbali n. 1 e del 26.06.2023 e n. 2 del 28.06.2023; 

DECRETA 

-di approvare i verbali n. 1 e del 26.06.2023 e n. 2 del 28.06.2023, redatti dalla Commissione giudicatrice sopra 

richiamata; 

-di approvare la graduatoria finale dei candidati idonei:  

Cognome e Nome 

Data di 

nascita 

Profilo  Punteggio 

titoli  

Punteggio 

colloquio  

Punteggio 

totale 

Firenzuoli Valentina  9.05.1972 A 18 18 36 

Donati Beatrice 23.11.1985 B 18 19 37 

 

-di dare atto che i seguenti candidati non risultano idonei per mancato raggiungimento del punteggio minimo 

previsto per l’accesso allo svolgimento del colloquio ai sensi dell’art. 6 dell’avviso di selezione:  

Cognome e nome  

Profilo  Punteggio 

titoli 

Pastore Chiara  A 3,5 

Lombardo Giovanna  A 2,5 

Modena Serena A 1,5 

Majorana Francesco B 10 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
9
5
0
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
2
-
0
7
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/3 

Antezza Emanuella B 8,5 

Raimondi Alessio  B 2 

Allegra Stefania  B 2 

-di dare atto che poiché l’Art. 6 del bando dispone che “Saranno inseriti nella graduatoria definitiva i candidati 

che otterranno un punteggio complessivo titoli + colloquio di 30/50 punti”, le candidate Beatrice Donati e 

Valentina Firenzuoli entrano in graduatoria ed essendo le uniche due candidate entrate in graduatoria avranno 

l’incarico immediato con conseguente chiusura della graduatoria; 

-di dare atto che tutta la documentazione inerente alla presente procedura di selezione è conservata agli atti 

dell’Amministrazione e che i soggetti titolari di un interesse concreto ed attuale potranno esperire motivata 

richiesta di accesso ai medesimi, nelle forme e nei termini previsti dalla vigente normativa utilizzando il modello 

pubblicato sul sito dell’istituto: www.indire.it; 

-di pubblicare graduatoria di merito dei candidati risultati idonei (all.1) sul sito dell’istituto: www.indire.it sezione 

albi e concorsi, parte integrante e sostanziale del   presente provvedimento, con indicazione delle sole iniziali 

del cognome e del nome, in ottemperanza alle disposizioni vigenti in materia di Privacy sul sito internet dell’Indire 

nella sezione “Bandi di concorso”, in ossequio a quanto statuito dall’art.29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii 

Avverso il presente provvedimento può essere proposta, nel termine di 10 giorni, motivata istanza di riesame in 

autotutela con la quale si evidenzino eventuali vizi di merito e/o di legittimità del provvedimento, da inviare a 

mezzo raccomandata A/R o a mezzo PEC, alla scrivente Amministrazione, in persona del Direttore Generale.  

Avverso il presente provvedimento è in ogni caso esperibile ricorso amministrativo ex art. 6 D.P.R. 1199/1971 

nel termine di 30 gg., ovvero ricorso giurisdizionale al TAR di Firenze nel termine di 60 gg., o in alternativa ricorso 

straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 gg. 

Tutti i termini decorrono dalla data di pubblicazione del provvedimento sul sito internet dell’Istituto: www.indire.it. 

Visto 

Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 

Valentina Cucci 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                 Flaminio Galli 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa) 

 

 

VC/mr 

Uffici mittenti: 

Struttura di ricerca 1 “Didattica laboratoriale e innovazione del curricolo” 
Collaboratori amministrativi sede di Firenze 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
9
5
0
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
2
-
0
7
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/
http://www.indire.it/

